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1. Паспорт программы

	Наименование
Программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области 
на период с 2018 года по 2034 год  (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	1. Градостроительный кодекс Российской Федерации;
2.  Федеральный закон от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
3. Постановление Правительства Российской Федерации 
от 01 октября 2015 года № 1050 «Об утверждении требований
к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»;
4. УставМорецкого сельского поселения ;
5. Положение об администрации муниципального образования;
6. Решение Думы Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области
от 26 декабря 2013г. № 10/28 об утверждении Генерального плана и установление границ населенных пунктов Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области;
7. Постановление администрации Морецкого сельского поселения от 09.10.2018г. № 41 «О разработке проекта Программы комплексного развития социальной инфраструктуры Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области на 2018-2034 годы»;

	Наименование заказчика Программы, 
его местонахождение
	Администрация Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области 
(далее - Администрация)
Волгоградская область, Еланский район, с. Морец, 
ул. Московская, 47

	Наименование разработчика Программы, 
его местонахождение
	Администрация Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области 
(далее - Администрация)
Волгоградская область, Еланский район, с. Морец, 
ул. Московская, 47

	Цели и задачи Программы


	Цели:
Достижение расчетного уровня обеспеченности населения поселения услугами в области развития физической культуры и спорта и обустройства территории поселения 
Задачи: 
- обеспечить 	безопасность, качество и эффективность использования населением объектов социальной инфраструктуры;
- доступность объектов социальной инфраструктуры поселения;
-эффективность функционирования действующей социальной инфраструктуры.



	Целевые показатели (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	Развитие сети объектов социальной инфраструктуры:
- парковая зона – 1ед.
- стадион – 1 ед.







	Укрупненное описание запланированных мероприятий описание	запланированных	мероприятий
(инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	
Обустройство парковой зоны: установка фонарей,  установка скамеек, установка урн, размещение детской площадки, установка фонтана, высадка кустов и деревьев, 

Ремонт стадиона: замена полотна беговой дорожки, замена и покраска трибун-скамеек, установка урн.









	Срок и этапы реализации Программы
	Срок реализации: 2018-2034г.г

Этапы:  I     -  2018г.
              II    -  2019г.
  III   -  2020г.
  IV   -  2021г.
  V    -  2022г.
  VI   -  2023-2034г.г.

	Объемы и источники финансирования Программы


	Объем финансирования Программы на период с 2018 год по 2034 год составит 1500,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2018г. -  0 тыс. руб.;
2019г. –50,0  тыс. руб.;
2020г. –50,0 тыс. руб.;
2021г. –50,0 тыс. руб.;
2022г. –50,0 тыс.руб.;
2023-2034г.г. –1300,0 тыс. руб.
из них: 
муниципальный бюджет –1500,0 тыс. руб. 

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Достижение нормативного уровня обеспеченности населения объектами благоустройства, физической культуры и спорта, установленного нормативами градостроительного проектирования.





2. Характеристика существующего состояния социальной нфраструктуры

2.1. Описание социально-экономического состояния  поселения сведения о градостроительной деятельности на территории поселения 

Население 
Численность населения Морецкого сельского поселения по состоянию на 2018г. составляет 1084 человека. 

Таблица 1 – Оценка численности постоянного населения
	Наименование
	Численность населения, чел.
	Динамика численности
населения (2018/2010 гг.)

	
	2010 г.
	2018 г.
	абсолютное
изменение, чел.
	относительное изменение, %

	Морецкое сельское поселение
	1220
	1084
	-136
	-11

	
	
	
	
	

	Итого:
	1220
	1084
	-136
	-11



Жилищный фонд
Таблица 2 – Перспективный объем жилищного фонда
	№ п/п
	Показатели
	Единица измерения
	Расчетный срок 
(2028 г.)

	1
	Жилищный фонд, всего
	тыс. м2
	23,0

	2
	Население
	чел.
	1084

	3
	Жилищная обеспеченность
	м2/чел
	26,7

	4
	Убыль жилищного  фонда
	тыс. м2
	-

	5
	Сохраняемый существующий жилищный фонд
	тыс. м2
	29,0

	6
	Новое строительство
	тыс. м2
	-



Экономика

Градостроительная деятельность 
Морецкое сельское поселение расположено в северо-восточной части Еланского района. Граничит с Саратовской областью. В  составе Морецкого сельского поселения  4 населенных пункта: с.Морец, х. Щелоковка, х. Новодобринка, х. Хвощинка. Административный центр поселения - с.Морец, до райцентра р.п. Елань 24 км.  Поселение занимает территорию площадью 21929 га на которой проживают 1084 человека, ЛПХ - 321 (по состоянию на 2018г.). Функцианируют – школа, амбулатория,  аптека,  три ФАПа, два Дома культуры, два  отделения почтовой связи, отделение сбербанка,  три магазина, два торговых павильона, два сельскохозяйственных  предприятия – ООО «Большой Морец», ООО «Паритет-Агро».


2.2. Технико-экономические параметры существующих объектов социальной инфраструктуры поселения (городского округа), сложившийся уровень обеспеченности населения поселения (городского округа) услугами в областях образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта и культуры

2.2.1. Объекты образования.

Таблица 4 - Общеобразовательные учреждения
	№ п/п
	Наименование
	Адрес
	Кол-во персонала
	Проектная мощность
	Фактичес
кое посеще
ние
	Резерв/дефицит мест

	1
	МБОУ«Морецкая СШ»
	Волгоградская область, Еланский район, с. Морец, ул. Московская, 96
	21
	250
	77
	Резерв 173

	2
	Структурное подразделение «Детский сад»
	Волгоградская область, Еланский район, с. Морец, ул. Московская, 96
	4
	22
	17
	Резерв 5




В целом, обеспеченность постоянного населения на территории муниципального образования учреждениями образования является достаточной .
___________________________________________________________________

2.2.2. Объекты здравоохранения

Таблица 3
	№ п/п
	Наименование объекта
	Адрес
	Число мед. персонала
	Показатель

	
	
	
	
	Посещений 
(в день)
	Число коек

	1
	Морецкая участковая больница
(амбулатория)
	Волгоградская область, Еланский район, с. Морец, ул. Гагарина, 2
	16
	23
	-

	2
	ФАП 
	Волгоградская область, Еланский район, х. Щелоковка, 35в/1,
	1
	7
	-

	3
	ФАП 
	Волгоградская область, Еланский район, х.Новодобринка, 16б,
	1
	7
	-

	4
	ФАП 
	Волгоградская область, Еланский район, х. Хвощинка, 97в,
	1
	7
	-



В целом, обеспеченность постоянного населения на территории муниципального образования медицинскими учреждениями является достаточной.

2.2.3. Объекты физической культуры и массового спорта.

Таблица 7 – Существующие объекты физической культуры и массового спорта
	№ п/п
	Наименование объекта
	Адрес
	Показатель  

	1
	Стадион
	Волгоградская область, Еланский район, с. Морец, ул. Гагарина
	300 мест



В целом, обеспеченность постоянного населения на территории муниципального образования учреждениями физической культуры и массового спорта является  достаточной, но в данный момент требующими ремонта.

2.2.4. Объекты культуры.

Таблица 8 – Существующие объекты культуры
	№ п/п
	Наименование объекта
	
Адрес
	Кол-во персонала
	Клуб
	Библиотека

	
	
	
	
	кол-во мест
	кол-во книг

	1
	Дом культуры
	Волгоградская область, Еланский район, с. Морец, ул. Московская, 49
	3
	250
	11027

	2
	Дом культуры
	Волгоградская область, Еланский район, х. Хвощинка, 86б
	3
	150
	6848



В целом, обеспеченность постоянного населения на территории муниципального образования учреждениями культуры является достаточной.

2.3 Прогнозируемый спрос на услуги социальной 
инфраструктуры (в соответствии с прогнозом изменения численности и половозрастного состава населения) в областях образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта 
и культуры

Таблица 10 – Прогнозный спрос на услуги социальной инфраструктуры 
Морецкого сельского поселения 

	наименование
	Ед. измерения
	Потребность, в том числе:

	
	
	сохраняемая
	Требуется запроектировать

	Объекты благоустройства

	Парковая зона
	%
	0
	100

	
	
	
	

	Объекты физической культуры и массового спорта

	Стадион
	%
	20
	80



2.4. Оценка нормативно-правовой базы,
необходимой для функционирования и развития 
социальной инфраструктуры поселения 

Требования к развитию социальной инфраструктуры установлены Постановлением Правительства Российской Федерации №1050 от 01.10.2015 «Об утверждении требований к Программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов» (далее – Требования №1050). 
В соответствии с Требованиями №1050 основой разработки программ социальной инфраструктуры являются государственные и муниципальные программы, стратегии социально-экономического развития поселения, планы мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития, планы и программы комплексного социально-экономического развития муниципального образования, документы о развитии и комплексном освоении территорий.
Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Морецкого сельского поселения разрабатывалась на основе документов о развитии и комплексном освоении территорий, в частности: 
 Генеральный план Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области.
Также при разработке Программы учтены местные нормативы градостроительного проектирования Волгоградской области. 
Федеральным Законом №172-ФЗ от 28.06.2014 г. «О стратегическом планировании в Российской Федерации» (далее – Федеральный Закон 172 ФЗ) регламентированы правовые основы стратегического планирования муниципальных образований.
 К полномочиям органов местного самоуправления в сфере стратегического планирования относятся: 
 определение долгосрочных целей и задач муниципального управления и социально-экономического развития Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области, согласованных с приоритетами и целями социально-экономического развития Российской Федерации и субъектов Российской Федерации; 
 разработка, рассмотрение, утверждение (одобрение) и реализация документов стратегического планирования по вопросам, отнесенным к полномочиям органов местного самоуправления;
 мониторинг и контроль реализации документов стратегического планирования, утвержденных (одобренных) органами местного самоуправления;
 иные полномочия в сфере стратегического планирования, определенные федеральными законами и муниципальными нормативными правовыми актами.
 К документам стратегического планирования, разрабатываемым на уровне муниципального образования, относятся: 
1) стратегия социально-экономического развития Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области; 
2) план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития; 
3) прогноз социально-экономического развития Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области на среднесрочный или долгосрочный период; 
4) бюджетный прогноз Морецкого сельского поселения  на долгосрочный период. 
Таким образом, следует отметить, что существующей нормативно-правовой базы достаточно для функционирования и развития социальной инфраструктуры Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области. Однако при этом в соответствии с действующей нормативно-правовой базой не разработана и отсутствует Программа социально-экономического развития муниципального образования, содержащая комплекс планируемых мероприятий, взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления, исполнителями ресурсами, обеспечивающих наиболее эффективное достижение целей и решение задач социально-экономического развития Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области.

3. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству 
и реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения 
Таблица 11

	№
	Наименование
	Технико-экономические параметры 
	Сроки реализации в плановом периоде
	Ответственный исполнитель

	
	
	
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023-2034
	
Глава Морецкого 
сельского поселения 

	1
	Обустройство парковой зоны 
с. Морец
	20000кв.м.
	0 тыс.руб

	40,0 тыс.руб.
	40,0 тыс.руб.
	40,0 тыс.руб.
	30,0 тыс.руб.
	800,0 тыс.руб.
	

	2
	Ремонт стадиона
с. Морец
	17000кв.м.
	0 тыс.руб.
	10,0 тыс.руб.
	10,0 тыс.руб.
	10,0 тыс.руб.
	20,0 тыс.руб.
	500,0 тыс.руб.
	




4. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) 
по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры 
поселения (городского округа)

Таблица 12 – Прогнозируемый объем финансовых средств на реализацию Программы
	№п/п
	Наименование мероприятия
	Источники 
финансирования
	Годы, тыс. руб.

	
	
	
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023-2034
	

	1.
	Обустройство парковой зоны
	Местный бюджет
	0
	40,0
	40,0
	40,0
	30,0
	800,0
	

	2.
	Ремонт стадиона
	Местный бюджет
	0
	10,0
	10,0
	10,0
	20,0
	500,0
	







5. Целевые индикаторы программы, включающие технико-экономические, финансовые
и социально-экономические показатели развития социальной инфраструктуры

Таблица 13

	№п/п
	Наименование целевого индикатора
	Ед. измерения
	Значение целевого индикатора по годам

	
	
	
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023-2034
	

	1
	Обеспечение нормативной потребности населения в объектах благоустройства
	        %
	10
	10
	10
	10
	10
	50
	

	2
	Обеспечение нормативной потребности населения в объектах физической культуры и массового спорта
	%
	10
	10
	10
	10
	10
	50
	







6. Оценка эффективности мероприятий, включенных в программу

   Реализация программных мероприятий в соответствии с намеченными целями и задачами обеспечит увеличение численности населения Морецкого сельского поселения. Успешная реализация демографической политики на территории сельского поселения будет способствовать росту продолжительности жизни населения и снижению уровня смертности населения. 
	Реализация программных мероприятий позволит достичь следующих уровней обеспеченности объектами местного значения населения Морецкого сельского поселения: 
- увеличение числа населения занимающихся спортом; 
- расширение возможностей для культурно-духовного развития жителей сельского поселения. 
	Реализация программных мероприятий обеспечит повышение уровня жизни населения Морецкого поселения, повышение уровня благоустройства территорий, создания комфортных и безопасных условий проживания.

7. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и информационного обеспечения развития социальной инфраструктуры, направленные на достижение целевых показателей программы


При необходимости финансового обеспечения реализации мероприятий, установленных Программой комплексного развития социальной инфраструктуры Морецкого сельского поселения,  необходимо принятие муниципальных правовых актов, регламентирующих порядок их субсидирования. 
Целесообразно принятие муниципальных программ, либо внесение изменений в существующие программы, устанавливающие перечни мероприятий по проектированию и строительству объектов социальной инфраструктуры местного значения Морецкого сельского поселения. Данные программы должны обеспечивать сбалансированное перспективное развитие социальной инфраструктуры Морецкого сельского поселения в соответствии с потребностями в строительстве объектов социальной инфраструктуры местного значения, установленными программой комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения. 
Информировать о проведении мероприятий программы в средствах массовой информации, на официальном сайте поселения.

